1^o) Aliud apographum, a. 1757 ex 1^o factum habebat Linotte de Poupehan, magistratus Bullionensis, teste Ozeray *Histoire du duché de Bouillon*, p. 510.

1^o) Alia duo apographa a. 1563 ex ipso 1^o facta atque procuratori Luxemburgensi legatoque episcopi Leodiensis tradita memorat Robaulx p. 4 ; quorum alterum fortasse idem est, quod in castello Mirwart sibi visum ait Dewez *Histoire de Liège* I, 54.

Editionem primi Martene et Durand amplissima Coll. IV, 914 curaverunt ex ipso codice 1^o, at mendis nimium deturpatam, capitum distinctionem de suo instituentes. Dom Bouquet XI, 449, 635; XIII,

A 564 excerpta tantum dedit. Secundam instituit P. de Robaulx de Soumoy, *Chronique de l'abbaye de Saint-Hubert*. Brux. 1847, 8, e codice Bruxellensi 1^o cum versione Gallica, cui subjunxit historiam monasterii a fine Cantatorii ad nostra usque tempora deductam, adnotationesque adjecit vere utiles bona-que fruge refertas, ex quibus multa didicimus. Adhibuit enim editor : Romualdi Hancar historiam manuscriptam monasterii ejus ipse prioratum gesserat, ex Cantatorio nostro aliisque fontibus domesticis compositam ; Fundationem monasterii Andaini ; Antiquitates Andaginenses ; Titulos possessionum Sancti Huberti, aliaque quædam sæc. XVII et XVIII manu scripta ; unde libro suo magnam procuravit utilitatem. Tertius bibliothecæ Burgundicæ præfector L. B. De Reiffenberg, *Monuments pour servir à l'histoire de Namur, de Hainault et de Luxembourg*, Brux. 1847, in-quarto, codicem 1^o habuit quidem, at raro adhibuit, contentus ex ejus apographo 1^o editionem novam proponere, quam ectypo codicis 1^o ornavit. Quarto denique loco nos Cantatorium proponimus ex ipso codice 1^o, cuius lacunas ex 1^o supplevimus, orthographiam intactam relinquentes, excepto quod simplex e terciodecimo demum saeculo ubi vis serbi cœptum in æ mutavimus. Capitum distinctionem retinuimus eam, quam librarius ipse non numeris sed litteris inceptivis maiusculis rubris instituit, numeros Martenianos ob commodum lectorum uncinis inclusos apponentes. In adnotatione ea quæ Romualdus Hancart, Martene et De Robaulx jam attulerant utilia, quam brevissime excerptimus, sigla illorum H. M. R. religiose ubi vis et gratitudinis causa ascribentes ; reliqua nostra sunt.

INCIPIT LIBER QUI CANTATORIUM DICITUR.

QUALITER CREATA SIT ABBATIA SANCTI HUBERTI.

1. In pago Arduennensi quoddam castrum Ambra dicebatur, eo quod Amberlacensis¹ fisci (14) capud haberetur, quod funditus eversum, Hunis vastantibus Gallias, per annos fere trecentos triginta septem (15) desertum ad nichil devenerat. (*Hist. Misc.*) Hæc² gens diu inaccessis montibus seclusa, tempore Valentis imperatoris repentina rabie Gothorum terras invasit, et rex eorum Filimer ante eum Gothis Geticas et Sciticas terras ingressus repperit ibi quasdam magas, quas alirumnas dicunt, et eas suspectas habens, per solitudines fugatas exturbavit. Cum hiis silvestres homines quos Faunos sicarios dicunt coeuntes, hoc genus ferocissimum inter Maeotides paludes genuerunt, quod tetur et exile, vix humanam imaginem repræsentans, videntibus se nimium ingerebat terrorem vultus sui horrore, eo quod esset deformis et execrandæ nigredinis. Maribus genæ desiccantur³ antequam lactentur, ut jam tunc tolerare laborem cogantur ; forma

C quidem exigui, sed motibus arguti et expediti, atque ad equitandum promtissimi, scapulis latis et ad arcuum curvationem et sagittandum periti, cervicibus firmis et semper superbia erectis, animos ferociissimos habentes et belluino more viventes. Hii cum Athala rege suo divinæ vindictæ necessitatibus⁴ subservientes, dum Galliarum urbes et castella simul et ecclesias vastarent, hoc quoque castrum in transitu suo subverterunt. (*Vita Beregisi*.) Temporibus autem Pippini, qui major domus erat sub Theoderico rege, uxor ejus Plectrudis Amberlaciæ suæ dictionis fisum parabat adire, et per prædictum locum transiens, tam tædio vaste solitudinis quam fervore æstatis confecta, ibidem in pratis virentibus decrevit aliquamdiu requiescere. Et cum post exactam refectionem comites ejus longiori sumpo premerentur, ipsa curiosior pro equis paucientibus, ne per silvas vagarentur, neminem excitans sola surrexit ; quisque recollectis jam lassior,

VARIAE LECTIONES.

¹ ita corr. manus recens pro ablacensis. ² Hæc — subverterunt a librario post fluvium Lumnam collata, sed signis a, b, c factis suo loco reposita sunt. Unde in codice originario ab auctore in margine adjecta fuisse conjicias. ³ secantur *Hist. Misc.* ⁴ vel nutibus? nîbus 1. jussibus 1^o. e corr.

NOTÆ.

(12) C. 1, 8, 62.

(13) C. 76, 78.

(14) Ambræ castri nullam praeterea mentionem

inveni, sed nominis vestigium manet in villa Ambrœux S. Huberto vicina.

(15) Corrigendum 237. HANCAR.

dum super acervum lapidum ibi forte congestum resideret, cartulam quamdam cœlitus allapsam obstupuit coram se cadentem. Quam licet pavida corripuit, et nemini comitum ausa credere secretum, ad virum quantocius decrevit revertendum. Cui cum per ordinem retulisset eventum miraculi, ille, évoqué Berego viro venerabili, qui tunc in die rebus obsequebatur eis, cartulam illi obtulit exponendam sibi. Consultus sacerdos Dei respondit, locum quo eadem cartula deciderat, a Deo esse electum, ex quo multorum animæ transire deberent ad regna cœlorum. Pipino vero subjungente, quid sibi inde videretur agendum, Beregisus rata occasione, utpote qui jam diu apud se deliberaverat mundo relieto liberius Deo vacare, subintulit principi, ne, quantum in se esset, divinæ dispositioni deesset, paratum se solitudinem illam excolendam suscipere, si eam ille sibi concederet. Placuit (16) Pipino Beregi propositorum, licet gravaretur ammodum a se suum emittere karissimum. Illo tamen saepius insistente ut rem quantocius acceleraret, Pipinus cum comitatu curialium suorum venit ad locum inventæ cœlitus cartæ. Ibi facta legali donatione, et rata coram principibus suis astipulatione, locum ipsum perpetuo habendum Berego donavit, et perlustratis finibus ejusdem donationis, certas metas per subnotata confinia disternavit: ad meridianam plagam inter Divisiones⁵ (17), ad orientalem plagam Mollem campellum, ad aquilonem inter Campilonem et Haletum, Ferreummontem, inter Nasaniam et Awanam⁶, Tabulæ fontanam, ad occidentem rupem Sulmonensem et fluvium Lumnam. At Beregisus continuis insistens laboribus, solatiis etiam quorundam fidelium adjutus, silvestrem solitudinem purgavit et habitabilem fecit, nec prius abstitit, quam ecclesiam beati Petri apostolorum principis, quæ in præfato castro olim funditus eversa fuerat, a fundamentis restrueret, et collectis secum religiosis clericis abbatis nomine et officio ibidem Deo militantibus præcesset. (*Transl. S. Huberti.*) Quo post labores hujus peregrinationis ad Dominum migrante (18), longo post tempore successores ejus ibi perseveraverunt in clericali sceitate, donec Ludovico Pio imperatore filio Karoli

A Magni regnante divina dispositio locum eumdem ampliavit hoc ordine.

2. (4.) Ejus (19) tempore præerat ecclesiæ Leodiensi quidam venerandæ memoriæ episcopus Gualcaudus in instaurandis⁷ rebus ecclesiasticis ammodum studiosus⁸. Et ut per excessum de ipsa Leodiensi sede aliqua necessario dicantur, eamdem episcopii sedem beatus pontifex Hubertus ab urbe Tongrensi olim Trajecti permotatam, ab eodem vico transtulit Legiam, ut quia suo tempore magnæ industriae et potestatis viguit, modicam villulam in nobilissimam civitatem et sedem episcopalem suscitavit, ibidemque leges publici juris et forenses mensuras, quæ adhuc supersunt, constituit. Quo etiam cum per revelationem divinam ossa prædecessoris B sui beati Lamberti martyris retulisset, eumque in loco martyrii ejus sepeliens, ecclesiam condecentem super eum ædificasset, in pede quoque Publicimontis in honore beati Petri apostoli templum extruxit, ubi migratus ad Dominum sepeliri corpus suum destinavit. Cujus sanctitatem cum crebra miracula declararent, 16° anno migrationis suæ (20) translatus in ecclesiam beati Lamberti a predicta ecclesia beati Petri (*an. 743*), ibidem veneratus est per annos septuaginta quinque.

3. (5.) (*Transl. S. Huberti.*) Anno vero incarnationis Verbi 825, regnante ut dictum est Ludovico Pio, cum idem princeps ecclesiasticis rebus studeret in regno suo, congregations sanctorum vel construeret vel olim constructas ampliaret, ad hoc idem agendum exemplo suo informabat et civitatum pontifices et provinciarum principes. Interea clerici præfatæ cellæ beati Beregi cum jam pene deficerent, utpote in tam vasta et sterili heremo constituti, accepta occasione sibi consulendi, ad Gualcaudum Leodiensem episcopum se contulerunt, et quomodo prædictum locum eorum divina providentia elegisset quasque in eo paterentur necessitas, illi retulerunt. Lætatus ille se invenisse opportunitatem saluti sue providendi, si in eodem loco collaboraret voluntati divinæ, omnimoda intentione id exequendi curam concepit, et juvante Deo in præsentem statum suscitavit. Nam commutato ordine clericali, anno dominicæ incarnationis 817, 4 Idus Au-

VARIÆ LECTIONES.

⁵ diusiones 1. ⁶ Awannam priv. ⁷ ministrandis superscr. eadem manu vel instaurandis 1. ⁸ strenuus superscr. vel studiosus 1.

NOTÆ.

(16) Sequentia auctor Vitæ brevius narrat; plura addit qui privilegium Pippini confinxit, servatum in cod. olim S. Huberti, nunc Namure. n. 5, fol. 89 editum in Miræi Opp. Dipl. II, 1125.

(17) « Des bornes en pierre formaient la séparation entre la seigneurie de Neufchateau et quelques villages de la prévôté de Bastogne. » ROBAULX, ex Antiqu. Andagg. medio sæculo septimo decimo conscriptis. Idem sequentia nomina explicat: *Mochamp — Champion — Halleux — une ligne d'amas de minerai de fer entre Champion et Halleux — Nassogne — Awenne — la Masblette, ruisseau qui traverse la*

D vallée de Font-à-Bulat — la roche Sulmont — la Lomme.

(18) Adhuc anno quinto Theoderici, i. e. 724 vel 725, donationem accepit a Grimberto comite, teste auctore Vitæ in prologo.

(19) Hoc caput e S. Huberti Vita et translatione, Herigeri c. 28, et Anselmi c. 16 concinnavit.

(20) Anno 5 Carlomanni; anni 75, quos ex translationis historia sumpsit, terminum habent institutionem monachorum, non translationem alteram.

gusti in die sancti Laurentii martyris, monachorum **A** ibi religionem constituit, dispositis eis possessionibus et legaliter confirmatis in posterum, quæ sufficerent usibus ibi Deo servientium. Constitutum est etiam ex communi decreto ut de redditibus donationum quæ factæ fuerant beato Beregiso, ab eorum procuratoribus ad locum ipsum deferretur in eadem die annuatim oblatio, ut ex hoc in posterum et prioris acquisitionis et posterioris adjumenti discerneretur ecclesiastica possessio. Quo dum plures concurrerent, ut in tam remota heremo tanto liberius quanto et secretius Deo vacarent, quidam etiam nobiliores clerici de ecclesia beati Lamberti eo convernunt, mutatoque habitu ad contemptum mundi se ipsos viriliter accinxerunt. Hii secum deliberato consilio cumdem locum adhuc honestius sublimandi, praesertim cum in hoc ipso patrocinari sibi sperarent favorem pontificis, petierunt ab eo transferendum illo corpus beati Huberti, asserentes urbi sufficere patrocinium beati Lamberti. Quæ res licet pro sui magnitudine nimium difficultis videretur pontifici, divina tamen gratia, cui nichil est impossibile, justis petitionibus acceleravit effectum. Nam collecta episcoporum synodo provinciali apud ecclesiam beatæ Mariæ Aquisgrani palatii, Ludovicus pius et religiosus imperator interesse voluit ecclesiasticis utilitatibus ibidem disponendis. Ibi cum Gualcaudus referret consilium de transferendo corpore beati Huberti ad locum Andaginum, divina dispositione prædicti principis et totius synodi inde voluntarium obtinuit assensum, indicta ei conditione, ut tanto pontifici convenientem ampliaret honorem, et collectis ibidem fratribus tam præsentibus quam futuris vel posteris curaret omnem excludere necessitatem. Constituta vero die ad rem exequendam ipse princeps Leodium venit, et cum palatina tum etiam populari frequentia corpus sanctum quod cum loculo suo lapideo transferebatur, devotissime prosecutus, Mosam illud transposuit cum divinis hymnis et laudibus (*an. 825, Sept. 30*); cui etiam multa dona constulit regia largitione, quæ licet deperierint vel temporum vetustate, vel vastatorum distractione, ex eis tamen quedam nostris adhuc temporibus supersunt ecclesiæ. Superest optimus sanctorum evangeliorum textus, auro gemisque paratus; superest psalterium auro scriptum per denos psalmos capitalibus litteris distinctum (*21*); superest in uno volumine maximo super totum psalterium beati Augustini expositio; superest et liber ejusdem qui intitulatur de

VARIÆ LECTIONES.

⁹ ita 1. in episcopatu Trajectensi 4^o.

NOTÆ.

(21) Hactenus servatur in Andaginensi monasterio pretiosissimum psalterium auro elegantissime exaratum, non a Ludovico pio, ut credit auctor, sed a Lothario ipsius filio donatum, ut probant versus qui initio codicis reperiuntur. MART. « On croit que ce psaume existe encore aujourd'hui au village de Boevange, canton de Mersch, grand-duché de Luxembourg, entre les mains de M. Neuman, héritier du prieur de Saint-Hubert. » R.

B Trinitate. Supererant duo totius anni omeliarii, quibus renovatis, hiemalis datus est in elemosina ecclesiæ Giviniacensi (*22*), æstivalis vero missus est cellæ Pirensi (*23*). De translatione autem beati Huberti cetera reticere censuimus, quod evidentius et latius ea enumerat ejusdem translationis proprius textus. Sed et hoc nimis cum sit actum divina gratia disponente, credi probabiliter potest, eundem beatum pontificem in loco quo venerabilis Beregisus quiescebat, se quoque voluisse grataanter quiescere. Fuerunt denique contemporales ejusdem loci studiosi cooperatores. Decuit ergo ut quorum dum in corpore manerent viguit ab invicem familiaritas, eorum etiam veneraretur a devotione fidelium in uno eodem loco beatorum corporum societas. Quod vero temporales fuerint, si quis certius nosse voluerit, ex gestis Francorum (*24*) per tempora regum et principium probari poterit. Pipinus enim primus hujus nominis sub Lothario rege, qui fuit filius Hilperici ex Fredegunde, dux et major domus extitit, negotia regni disponens cum domino Cuniberto archiepiscopo Coloniensi. Qui sub regibus Dagoberto et Sigiberto nobiliter et sapienter se agens perseveravit; hic genuit ex Idda uxore sua nobili et religiosa Grimoaldum et Beggam, et beatam Gertrudem. Bega vero nupta Ansegiso duci genuit hunc nostrum Pipinum secundum hujus nominis, tempore Hilderici et Theoderici regum. Sub hoc Hilderico beatus Lambertus Tregentemsi ⁹ viguit. Theodericus autem rex ut erat hebetioris ingenii, abusione nequissimi Ebroini, qui erat major domus ejus, ammodum apud Francos viluit. Nec multo post Hildericus, qui erat potentior, in venando interiit, interceptus a quodam Bodilone nobili, quem contra legem majorum ad stipitem ligatum fecerat cædi; et cum post eum Theodoricus totum perceperisset regnum, tertio anno (*25*) prædictus Pipinus Ansegisi et Beggæ filius dux Austrasiorum factus invaluit, et Beatum Lambertum suggestione Ebroini et factione Coloniensis episcopi ab episcopatu ejectum, exturbato Faramundo sedi suæ restituit post septennium injustæ illius ejactionis suæ. Ipse quoque sanctus pontifex post in brevi pro defensione veritatis et castitatis, ut in gestis ejus legitur, martyrio coronatus occubuit, eique in episcopatu beatus Hubertus successit. Quo etiam tempore dono prædicti Pipini ejusque uxoris Plectrudis locum Andaginum celitus designatum excollendum Beregisus suscepit. Et quia beatus Hubertus pro cura animarum sibi credita, ut in vita ejus le-

D

(22) *Jurigny*, mon. virginum, in pago Wabriensi, prope Martisvillam.

(23) *Pries*, trans Mosam juxta Macerias.

(24) I. e. Fredegario, ex quo sequentia hausit, adhibita Vita Lamberti auctore Sigeberto. Iddæ nomen addidit, quod in Vita S. Gertrudis commemoratur.

(25) *Tertio anno* nescio unde assumpserit.

gitur (26), per omnem Arduennam studuit evacuare idolatriam, quæ adhuc ibidem supererat, liquet quod ex confrementatione commeandi uterque fuerit notissimæ cognitionis, ejusdemque in Deum dilectionis et devotionis, nec minus etiam cooperationis in hoc loco divinæ electionis; utriusque instantia prædicationis fatiscente perfidia in eodem territorio profecit augmentum christianæ religionis. Unde et largiente Domino concessum est, ut quos ipsa provincia adhuc in carne positos meruit habere doctores, eosdem cum Christo regnantes habeat speciales patronos et defensores.

4. (8.) Quanta et quali sagacitate idem episcopus Gualcaudus locum ipsum ampliare studuerit, quibus possessionum redditibus, vel ex proprio fratribusque sui Erohengoldi¹⁰ patrimonio, sed et ex casamentis (27) a quibusdam secularibus subtractis, subsidium vivendi tam posteris quam præsentibus perpetuo habendum procuraverit, si quis nosse voluerit, relectis auctoritatis ejus privilegiis pleniter addiscere poterit. Quæ privilegia licet ex magnæ devotionis affectu condidisse videretur, moroso tamen consilio et saepius ventilato assensu cleri et senatus et quorumque nobilium et sapientium Leodiensis ecclesiæ, sed et consultu metropolitani sui Hildeboldi Coloniensis pontificis, auctoritate etiam Leonis Romani pontificis et attestatione Ludovici (28) piissimi imperatoris filii magni Caroli imperatoris, ea condidit et canonica confirmatione roboravit. Et ut aliqua ex eisdem privilegiis interponamus: *Res, inquit, vel possessiones, quæ ad eumdem locum deputatæ hactenus fuerunt, jure firmissimo delegamus, id est Apro-villa (29), Lotvilla, Nelina, Palatiolum, Gamedella, Telins¹¹, Lesternivis¹², Ruvonia, Frandilionis, Gabellum, Anseromia, Rumendinis, et ecclesias Melsun, Martilinges, Builaidas, cum omnibus appenditiis suis. Similiter etiam consensu fratrum nostrorum concessimus et permanere volumus eidem cellæ alias res ex rebus ecclesiæ nostræ, quæ videlicet non indominicatæ, sed in beneficio constitutæ fuerunt, id est Tervonia, Teuledum (30), Marlida, Aldamum, Alventium, Nentina, Florias, Wowonium, Ardua-*

nium, Bractis, quæ alio nomine nuncupatur episcopi villa, Lisura, Evernicorten, Sulpiacum, Nogarias, Buthesaim, vineas tres in castro Hoii, mansionem unam apud Leodium a nobis constructam, neconon et vineam unam cum manso ad se pertinente in territorio Leodiensi nuncupato Vingitis, cum omnibus appenditiis suis. Item in eodem privilegio post pauca: Divino ut credimus consilio, et nostrorum fidelium consensu, tradimus jam præfatis monachis omni anno de argento libras viginti, et decimam de caseo ex omnibus villis nostris indominicatis, et de tribus villis decimam vini, videlicet de Goganheim et Berthahem atque Cunerono. Post hæc duas addimus eis, scilicet Tavernas (31) et Ernau, ut omnia regulariter viventes ibi in victu et vestitu satis abundeque habeant. Ista omnia coram clericis et laicis nostris in eorum privilegio cedimus et permanere cupimus tam nostris quam successorum nostrorum temporibus. Postquam ergo ista gratia Dei rationabiliter a nobis per omnia ordinata ad aures imperiales devenissent, magno gavisus est imperator gaudio, cœnobium Suguilis nomine (32), in quo Deo dicatæ erant moniales, partibus sanctæ Mariæ et sancti Lamberti cum omnibus suis appenditiis tradidit jure firmissimo, ut episcopatus Tongrensis sedis in nullo minorari videatur pro rebus, quas Dei servis in monasterio præfato concessimus; et insuper ad præfatam cellam quamdam silvam quæ dicitur Wangisisusmons (33) tradidit, eamdemque legalem traditionem imperiali privilegio firmavit et signavit. Harum possessionum maxima pars huic ecclesiæ jamdiu deperiit, non solum violentia sæcularium, sed etiam episcoporum Leodiensium. Gualcaudus vero episcopus Altuenum abbatem qui loco præcesset ordinavit, possessionesque et redditus quibus fratres subsisterent legali privilegio ecclesiæ facto in perpetuum confirmavit, credens specialius profuturum sibi quicquid ibidem geretur usque in finem sæculi. Qui autem præfato abbati successerint, vel quamdiu præsuerint, vel quomodo sub unoquoque eorum locus ipse aut profecerit aut defecerit, neque legimus neque a quoquam certius relata didicimus (34); ideoque his

VARIAE LECTINES.

¹⁰ Erchenboldi? P. ¹¹ ita infra c. 32. et privil. Innocentii II. ap. Miræum IV, 170. Cod. Teluis.
¹² vel Lesterius; infra c. Lesterneias.

NOTÆ.

D mesticis concinnavit Romualdus Hancar in Historia monasterii S. Huberti manu sua scripta, quam habuit P. de Robaulx, e cuius libro utilissimo istum catalogum excerptum hic sistimus: Alveus obiit 16 Nov. 828. Tancradus Prumiensis abbas obiit 11 Feb. 829. Marcuardus Prumiensis resignavit 836. Sevoldus obiit 13 Jan. 855. Sanctus Egilo Prumiensis resignavit 860. Sanctus Ansaldus Prumiensis obiit 10 Mart. 887. Farabertus Prumiensis obiit 1 Mai quo anno nescitur. Regino Prumiensis destitutus 894. Richarius resignavit 920. Hildrardus. Fredericus obiit 942. Albertus obiit 966. Heribertus obiit 20 Mai 990. Vulbertus obiit 14 Jul. 1004. Vulbertus obiit 1006. Witericus obiit 1027. Albertus obiit 1033. Reinwardus ob. 1034.

(26) Apud Surium VI, p. 47.

(27) I. e. feudis.

(28) Itaque intra a. 814 et mensem Maium a. 816, quo Leo mortuus est.

(29) Arville—Louville, Naomé, Palizeul, Gemelle, Telin, Lesterny, Revogne, Frandeux, Givet, Anserem, Romedenne, Maissin, Martelenges, Boulaide, R.

(30) Terwagne, Tilleur, Marloie, Aye, Avent, Nettine, Florzée, Wanlin, Ardenne, Braz, Vesqueville, Lizere, Evernicourt, Soulpy, Noyers. R.

(31) Taviers, Ernau. R.

(32) Suguile. H.

(33) Wagimont. H.

(34) Eorum catalogum ex catalogis abbatum Prumiensium, ex Martyrologio aliisque fontibus do-

prætermisis, quæ nostris temporibus audivimus et vidimus gesta revolvamus.

5. (9.) Anno incarnati Verbi [1034] . . . ¹³ decedente Renuardo abbe, successit ei dominus Adelardus a Reginardo episcopo ecclesiæ beati Huberti abbas ordinatus, qui fuerat monasterii sancti Trudonis scolasticus et thesaurizarius. Ipse ut erat vir industrius et prudens, cum gravaretur longa et maxima famis necessitate, tum etiam inter imperatorem Heinricum et ducem Godefridum majorem diuturna et inexorabili seditione, castri Mirvoldi (55) ecclesiæ acriter imminentis ex edicto imperiali omnium fere principum cis Renum consistentium gravissima obsidione (*an. 1045*), tamen commissum sibi locum, quod periculo temporis difficillimum erat, ne omnino destrueretur non solum viriliter detinuit, sed et possessionibus ampliavit, ornamenti palliorum decoravit, ædificiis honestavit. *Ædificavit* refectorium fratrum cum dormitorio, *ædificavit* cameram abbatis cum palatina domo. Ecclesiam Alventiensem (56) quam ex patrimonio suo episcopus Gualeaudus olim loco contulerat, a quibusdam invasoribus viriliter defensam retinuit. Quartam partem Calviciaci (57) fisci a quodam nobili Roberto emit, cujus omnimodo medietas ab antiquo erat ecclesiæ (58), donata sibi pro satisfactione a Stephano comite, eo quod castellum Mirvot violenter et injuste firmasset in ecclesiastica possessione. Habito quoque colloquio apud Eodium (59) [*an. 1048*] inter imperatorem Henricum itemque Henricum regem Francorum, ejusdem imperatoris banno et auctoritate firmatum ecclesiæ mercatum procuravit. Cujus omnes justicias, thelonium, bannum, comitatum, latronem (40), foralia (41), vel cuiuscumque placiti quæstum vel querelas, ex antiquo more potestativo jure optimuit tempore quo advixit, et sine ulla Calumpnia successoribus suis optimenda, immo totam integrum abbatiam reliquit. Ejus adhuc tempore vigente publici juris justicia, in tota abbatia nullus advocatus alicui placito intererat, nisi tribus generalibus in anno (42). In hiis si quod vadum proveniret judicio scabinorum, eorum quoque arbitrio determinabatur solendum, non ad voluntatem dominorum, sed ad possibilitatem personarum.

A De eodem quæstu communi advocatus obsonium debitum accipiebat, et si minus proveniret, ecclesia illud supplebat. Præterea si quem rebellem advocatus ad justitiam faciendam compellebat, decatervam ¹⁴ suam accipiebat.

6. (10.) Anno vero incarnati Verbi 1055, suæ autem ordinationis 22. cum decessisset, successit auctore Deo illi dominus Theodericus Lobiensis cœnobii monachus (*Vita Theod. c. 2.*), a Richardo abbe (43) nutritus, et a Gerardo venerabili Cameracensi pontifice consequenter in sacerdotem ordinatus, litteris adprime eruditus, quas etiam honestis decorabat moribus, adeo ut et ingenii vivacitate et morali probitate tam juvenibus quam senibus ammirabilis et immutabilis haberetur, et quod est difficillimum, gloriam sine invidia assecutus, omnibus indifferenter esset carus. Unde in philosophia famosus et pia concertatione a vicinarum congregationum abbatibus ad regendas scholas evocatus, Stabulaus sub abbe Poppone, deinde Virduni sub abbe Gualeranno, domni Richardi successore ¹⁵, postremo Mosomii sub Rodolfo abbe tam studiis liberalibus quam probis moribus multos instituit, quos postea vidimus imitatores et assertores ejusdem magistri sui, viros honestissimæ probitatis. Qui postea licentia abbatis sui Hugonis Lobiensis (44) Hierosolymam adire conatus (*an. 1055*), sed per Pannoniam transire præpeditus, Romam quasi per Adriaticum mare navigandus divertit, ibidemque præter spem ¹⁶ Deodignum Leodiensem episcopum cum quibusdam sibi familiariter notis in ecclesia beati Petri invenit; quorum suggestione, immo pontificis amica prohibitione ultrius progredi pressus, cum eis patriam petiit, et inter redeundum cujus esset scientiæ gravitatis et perfectionis prospectus ¹⁷, a prædicto pontifice monasterio suo honorabiliter est relocatus.

7. (11.) [V. *Theod. 3.*] Non multo post Henricus imperator Deoduno episcopo indixit ut sibi aliquem monachum ab abbe Richardo institutum procuraret, quem in Fulensi monasterio scolasticum præficeret. Episcopus Theodericum, quem a Roma usque Leodium ad hoc fuerat expertus idoneum, a Lobiensi monasterio evocavit (*an. 1055*).

VARIÆ LECTIONES

¹³ numerus deest 1. ¹⁴ ita 1. decatervam 1st; cf. *Ducange*. ¹⁵ successor 1. ¹⁶ ita supplevit *Martene*; deest spem 1. ibidemque post Deod. 1st. ¹⁷ perspectus 1st.

NOTÆ.

(55) *Mirwart ad fl. Lomme*.

(56) *Avent*.

(57) *Chauency-St.-Hubert prope Montmédy*. R.

(58) De ea re hæc habent Mirac. S. Huberti ap. Mabillon Acta SS. Sæc. IV, c. 20. Anno 955, anno imperii Ottonis I vicesimo, comes Stephanus dedit Andaginensi ecclesiæ legali dono quidquid sui juris erat in Calventiaco, et hoc præsentibus Brunone archiep. Colon. et Baldrico pontifice Leodiensem. Cujus cum esset erga b. Hubertum affectus magnæ dilectionis, ut corpus ejus ad prædictum fiscum deferretur, ab abbe Alberto et fratribus obtinuit, ibidemque illi vestituram ejusdem allodii coram Reginero et Gisleberto comitibus multisque regni principibus publice

D firmavit.

(59) *Ivois*; cf. Heriman. Aug., a. 1648.

(40) I. e. cognitionem de latrociniis.

(41) Vectigal in mercatu solutum.

(42) « On appelle encore *Placeplaids* la place devant l'abbaye de Saint-Hubert, où les plaids se tenaient. » R.

(43) Virdunensi sancti Vitoni, viro incomparabili et multorum insignium monasteriorum reformatore, cujus Acta habes apud Mabillonum sæculo VI Bened. M. Lobiensem abbatiam obtinuit a. 1020-1027.

(44) Obiit 1055. Ann. Laub. Eodem anno Deodinus Romæ fuit; v. Mon. SS. VII, 450.

secumque detinebat quasi legandum imperatori. Evocatis interea ex edicto episcopali abbatibus et archidiaconis pro ordinando patre destitutæ ecclesiæ beati Huberti, adfuit et ipse cum ceteris, securus (45) inde ipsius sibi agendæ ordinationis. Episcopo vero consulente, quis haberetur idoneus desolatæ præponi ecclesiæ, Godiscalcus quidam honestæ gravitatis persona, itemque Anselmus decanus sancti Lamberti, quorum vigebat per maxima auctoritas in hujusmodi rebus disponendis, responderunt, locuti prius cum consilio, talem providentiam bene convenire fratri Theoderico. Succlamantibus aliis ad ¹⁸ illos bene sensisse, ipse etiam episcopus in sententiam concessit voluntarie, et evocato domino Theoderico, ut abbas fieret obnixius coepit insistere. Ille econtra reniti qua poterat virtute, impossibilitatem suam et insufficientiam suam prætendere, imparem se tanto oneri reclamare, lacrimis etiam attestari cor a labiis non distare. Episcopus econtra renitentem cogere, conventus omnis incessere, ne divinæ vocationi et voluntati videretur obsistere. Tandem tantorum oppressus auctoritate et violenter attractus a Gonzone Florinensi abate et Stephano sancti Laurentii, injunctam sibi curam suscepit, et consecratus est abbas in purificatione sanctæ Mariæ semper virginis, sieque comitatus prædicto Stephano abate sancti Laurentii ad commissam sibi ecclesiam concessit. Cujus culmen cum de longe vidisset, ut erat tunc hiems asperima, in mediis nivibus ad terram procidit, et Deum adjutorem sibi adesse cum gemitu inclamavit, operoque capite et nudis pedibus monasterium usque processit.

8. (12.) Exceptus a cunctis cum digno favore, studebat fratribus potius prædasse quam præsesse, et lucrandis animabus magis exemplis quam doctrinis insistere. Fuerunt autem quos sibi invenit fratres, videlicet Robertus senex, Ermefridus decanus, Evrardus præcentor, Guillelmus præpositus, Alfri-
dus thesaurarius, Lietbrandus camerarius, Lambertus organista (46), Gualerannus cellarius, Robertus armarius, Stepelinus exterior scolasticus (47), et interior Balduinus, Lambertus, Guerizo, Engenulfus, Remwardus, Otto, Gualterus. Multotiens vero adversatus ab hiis qui in veteri mente nova meditari cogebantur, licet patienter et tacitus eadem perficeret adversa, in enutriendis et erudiendis et in

A convertendis etiam quos poterat sagaciter et constanter elaborabat. Enutritivit autem idem abbas inter multos quos ab infantia timere Deum docuit, Gislebertum ejusdem ecclesiæ religiosum postea decanum, inscribendis et renovandis libris studiosum, Afridum cellarium et custodem, et postea cellæ Mivoldensis priorem, Liebertum cellæ Buloniensis priorem primum, et postea majoris ecclesiæ præpositum, Arnulfum capellatum. (V. *Theod. c. 3.*) Quemdam vero Lambertum nimis nobilitatem suam extollentem cum pateretur infestorem, non tamen defiebat ut resipisceret ¹⁹ exhortando, Deumque ut ei daret spiritum compunctionis exorando. Hic in natali apostolorum Petri et Pauli lecturus ad vigilias nocturnales, cum ante abbatem sine reverentia inclinationis transire cogitaret, subito expavit se videre inter brachia illius puerum gloriosæ habitudinis, abbati quidem hilariter congaudentem, sibi vero minaciter indignantem. Qui dum tremens vix in legendō subsisteret, rediensque humillimam inclinationem abbati exsolveret, mirantibus cunctis adeo resolutus est in lacrimis, ut nullo modo cessaret a singultibus et suspiriis. Post vigilias affusus abbatis pedibus, confessus est peccata sua ad purum petens ab eo indicendum pro poenitentia sibi exilium, voluntaria mendicitate a se transigendum. Hortante vero abbe illum remanere secum, et spondente se illi in poenitentia collaboraturum, respondit non sibi videri utile, cum quibus dolebat se vixisse, velle ²⁰ amodo vivere, ipsique loco quasi conscientia erroris sui nulla re amplius inesse. Sic ergo seipsum obstinatione salubri puniens, ferro per ventrem perque brachia et tibias vinctus (48), prosequente illum abbe cum lacrimis, monasterium exiit, tandemque cum magna defectione pedes Mosomum devenit; ibi quia tune temporis vigebat regularis districtio sub abbe Rodulfo, ab eodem retentus substitutus, postque duos fere annos in luctu et poenitentia perseverans obiit. Cujus exemplo quidam ex iis qui in loco remanserant compuncti et suæ salutis facti sunt sollicitiores, et abbati ad obediendum subjectiores. Lambertum de maxima paupertate ad magnam gloriam Dei gratia suscitatum, aliquandiu ipsius ecclesiæ præcentorem et scolasticum, postea vero Raginoldi Remensis pontificis et Henrici abbatis precatu ecclesiæ beati Remigii scolasticum, cardinalem (49) quoque et decanum, Fulconem

VARIAE LECTIOINES.

¹⁸ id 4*. ¹⁹ resipiscente 1. 3. ²⁰ nolle 1*.

NOTÆ.

(45) I. e. nil suspicatus.

(46) His locus præsertim observandus, quia tunc rarissima in monasteriis erant organa, qua de re vide quæ diximus in Comment. in Reg. S. Bened. cap. 19. M.

(47) Scholasticus exterior is erat, qui exteriores in monasteriis scholas regebat, sive qui sæculares pueros disciplinis informabat: interior qui monachos. M.

(48) Hæc erat olim poenitentia eorum qui propinquiores parentes gladio impetebant, ut ex eodem

ferro circulo confecto corpus poenitentis stringeretur, ac peregrinari ad loca sancta, donec circulus ferreus sponte esset disruptus, juberetur. Quam poenitentiam Lambertus tanquam spiritalis parvicia in se suscepit. MART. In Vita Theod. hoc non prorsus eodem modo narratur. Tamen ex ea totum locum assumpsisse videtur, qui fortasse hic non bene a librario insertus est; nam mox sententiam prius interceptam continuat.

(49) Cardinales in ecclesia Sancti Remigii dicebantur septem monachi ab abbe designati, qui soli

præcentorem post eum, in illuminationibus capitium litterarum et incisionibus lignorum et lapidum peritum, Gozelinum in scientia litterali et consilio promptum, sed nullius terrenæ administrationis cupidum, Guiredum Ebernensis cellæ præpositum et post Theodericum II, ecclesiæ abbatem ordinatum, Stephanum, Remigium et Rodulsum præcipuos in studio scriptorum, Gerardum post Guiredum Ebernensem præpositum, Quintinum et Heribrandum ammodum eruditos, sed a Theoderico II nimis immature curis exterioribus expositos, Herbertum pictorem immatura morte præventum, multum equidem dolendum, Guidonem scolasticum et præcentorem, scientia et moribus insignem, Fulcuinum et utrumque Bernardum in ecclesiasticis utilitatibus bene valentes, Hugonem quoque Maceriensem (50) nobilitate et simplicitate laudabilem, Helbertum Leodiensem in abaco et musica triumphantem, Raginerum Hoiensem, Alsemannum, Gualterum et Godefridum, et fratrem Berengeri abbatis Benedictum.

9. (13.) Conversi sunt sub eo monachicam vitam professi Albertus presbiter, postea Arduensis ⁵¹ præpositus; Theodericus et ipse satis industrius Condrustri (51) præpositus, et post eum abbas ab episcopo Henrico ordinatus; Lambertus major dictus in eadem ecclesia ab infantia eruditus. Hic jam juvenis a marchissa Beatrice Langobardiam ductus et apud Drogonem Parmensem aliquandiu philosophatus, cum post interfectionem marchionis Bonefacii (an. 1052) patriam suam reverteretur, familiariitate ejusdem abbatis attractus, sub eo factus est monachus; cuius consilium et auxilium quantum profuerit ecclesiæ, vix olim posteris videbitur credibile. Conversi sunt sub eo Berengerus et Adalbero, quorum uterque non multo post functus est abbatis officio (52). Inde Robertus canonicus ecclesiæ Verdunensis, et post præpositus cellæ Cunensis (53), Raginerus Maceriensis, postea præpositus cellæ Pirensis, Obertus Teutonicus qui ecclesiæ quoad vixit Lesuram (54) procuravit, ex ea bene natus, Everardus Dionensis, Stephanus Namucensis, Embo, Alardus, Ebremundus, Guarnerus et Dominicus Hoiensis, Fulcaudus Montensis, pro bonis moribus cognominatus Johannes apostolus, Fulcherus, Richerus et Gonterus Portienses (55) uterque, Arnulfus Valentiniensis, Almannus, Godefridus et Adelo Wavoracenses (56).

10. (14.) Hiis omnibus militantibus Deo sub disci-

A plina regulari præerat abbas (57) quasi quidam dux industriae militaris. His ⁵³ omnibus omnia factus conformabat se singulis, donec formaretur Christus in eis, nec quemquam existimabat fortuna vel conditione, sed moribus et religione; et cum ab incunte ætate religiose institutus modeste et caste vixerit, tunc hunc sibimet usum vivendi continuandum instituit, ut nonnisi semel in die semper reficeret, tam parce tamen, ut continuatim esuriret, et hoc sine ovis et caseo, et absque saginæ condimento. In legitimis autem observationibus adventus et quadragessimæ biduanis et triduanis jejuniis se macerabat occulte. Praeter communem monasterii elemosinam duodecim pauperes cotidie alebat, quibus lotis pedibus et manibus, et refectione sufficienti impensa,

B satis humiliter tamquam Christo se eis in terram prostrabat. Vilissimo strato superjecto cilicio paululum quiescebat; ex quo latenter surgens communes vigilias semper anticipabat. Sicque genuflexionibus et orationibus cum lacrimis Deo se ipsum mactabat. (V. Theod. c. 5.) Quadam autem nocte cum illo suo

more vigilias anticipans orationi incumberet, ecce in similitudine cervæ diabolus ei adfuit, et orationis ejus intentionem pulsu pedum inquietare cœpit. Ille revera cervam existimans, cum indignatione surrexit, perspecturus utrum claustrum ostium negligenter apertum sero remansisset, per quod eadem cerva nocturno errore acta illo introisset de proxima silva. Cervæ euntem modo præcedens modo subsequens acerrime impetebat, donec uterque venit ad claustrum januam, quæ diligenter erat obserata. Tandem abbas obstupefactus horrore diabolicæ insectationis, cum erectis ad Deum oculis signum sanctæ crucis illi opponeret dicens: *Ecce crucem Domini, fugite partes adversæ*, cum tanto strepitu diabolus evanuit, ut omnino dormitorium fratrum, sub quo tunc prædicta janua erat, videretur erui. (C. 4.) Nec multo post dum lassus crebris genuflexionibus ante majus altare circa mediam noctem prostratus oraret, repente maxima lux per totam ecclesiam cœlitus emicuit, et cum ipsa luce columba miræ pulchritudinis apparens, omnes basilicæ angulos lustrando pervolare cœpit. Quæ cum singula sanctorum altaria lætis alarum plausibus et quadam suæ vocis dulcedine hilariter salutasset, postremo leni volatu allapsa quo venerabilis vir jacebat, tamdiu supersedit, donec pulsatis vigiliis cum prædicta luce subtraeta dispergit. Quod cum fratres qui in custodia monasterii excubabant vidissent, et in crastinum abbati

D

VARIÆ LECTIONES.

⁵² Arduennensis 1^o. e corr. ⁵³ Id est Is.

NOTÆ.

(54) *Liser. R.*
(55) *De castro vel pago Porciano, St. Nicolas-à-Port, in Lotharingia. R.*

(56) *pays de Voivre, une des quatre divisions de Luxembourg. R.*

(57) *Similia horum referuntur in Vita Theoderici, sed non prorsus convenient.*

lus et facultatem habebant celebrandi majorem missam, ex privilegio Leonis papæ noni qui ecclesiam dedicavit. MART. vide infra cap. 46.

(50) *Mezières, ad Mosam.*

(51) *Le Condroz.*

(52) *Apud S. Laurentium Leodii et S. Vincentium Lauduni.*

(53) *Cons. R.*

quasi nescienti cum admiratione et lætitia retulissent, ille eos cum indignatione redarguit, et ne alicui quoad viveret hoc ipsum indicarent præcepit. Præter canonicas horas, quas ut debitas diligenter Deo exsolvebat, in veneratione beatæ Trinitatis et gloriosæ semper virginis Mariæ, itemque Petri apostoli omniumque sanctorum singillatim vigilias et omnes horas diei decantabat, et psalterium etiam inter noctem et diem ex integro percurrentes, aut per se psallebat, aut qui pro se psalleret procurabat. In cotidianis vero missarum sollempniis quibus gemitiis quave cordis contritione Domino sacrificatus assisteret, ejus solius est approbare, cuius est omnium hominum corda pensare. Cujus fuerit humilitatis in habitu, cuius gravitatis in incessu, cuius æqualitatis in vultu, cuius honestatis in actu, mirabatur non solum quælibet ecclesiastica dignitas, sed etiam fastuosa et aliis irreverens sæcularis potestas; cuius et laudabiliter magnificabat absentiam, et humiliter honorabat præsentiam.

11. (17.) Evocatus saepè a religioso Annone Colonensem pontifice, amica veneratione excipiebatur, et apud tantum virum aliquandiu familiarissime remorari coactus, divinarum scripturarum mutuo relatu quasi in aureo Salomonis reclinatorio media caritate constrato delectabatur. Cui cum forte inter loquendum familiari jocunditate objiceret, quare quosdam barbaros suæ parochiæ trans Renum commorantes in quadragesima ab ovis et lacte et caseo auctoritate pontificali non compesceret; respondit pontifex abstinentiam et religionem ecclesiasticam se quidem omnino approbare, attestari et laudare: differentiam vero ciborum firmis in fide non multum obesse, cum Dominus in deserto per corvum Eliam paverit, non piscibus sed carne; saepius autem se id prohibuisse, nec prævaluisse: quod christiani dici parentur multum se gaudere, nedum aliqua violentia absterreret eosdem barbaros a christiana fide. Et quia eidem pontifici tanto erat abbas gratior, quanto apud eum constabat honorandæ virtutis locus amplior, numquam ab eo nisi muneribus honoratus redibat, quæ et dantem et accipientem omnino decebant. (V. *Theod.* c. 4.) Quadam vero vice idem abbas cum gratia orationis, tum etiam amore ductus pontificis Coloniam vadens, apud Juliacum castrum a conditore Julio dictum voluit hospitari, ubi et in mane missas celebraturus ad ecclesiam processit. Mulier autem quædam in eodem loco languebat, quæ omnino cibo et potu privata et sompno, ipsos etiam propinquos quod vivet fastidiebat. Haec ammonita est per noctem,

A quadam venerabili persona sibi vigilanti assistente, ut in mane ad ecclesiam delata, de manu abbatis ibidem missas celebraturi panem benedictum petret, seque ejus orationibus sanandum consideret. Parentibus languentem deferentibus et abbatii pro ea supplicantibus, abbas non solitus loqui nisi post expletionem psalterii, aversione qua poterat reniti, signis et nutibus hoc non esse suum contestari; tandem convictus concurrentium lacrimis et precibus, quinque oblatas benedicens, in ore languentis misit; illaque statim recepto manducandi usu convalluit. Abbas vitans humanas laudes, citius aufugit, nec ulterius per idem nisi latenter transire voluit.

12. (19.) Si quando vero pro responsis ecclesiæ domino Adalberoni Metensium episcopo se præsensasset, mirabatur postmodum ipsem in recolendo meminisse, qua se illi humilitate vir tantæ nobilitatis et potestatis inclinaret, qua benignitate compulsum ad secum prandendum sedere collocaret. Cui cum forte inter prandendum deferrentur pirorum primæ, cœpit ea pontifex manibus attrectare, saepius olfacta super mensam reponere, et quasi sub optento cuiusdam delectationis tangendo et non gustando, se in eis cruciare. A quibus se omnino continens, cum aliis illa divisisset, abbas quod viderat fecisse episcopum diligenter notavit, et causam facti solus cum solo sedens humiliter requisivit. Ad hæc episcopus altius suspirans ingemuit, et quia hiis olim in juventute sua nimis delectatus se peccasse meminisset, respondit secum deliberasse, ut per quæ peccasset, per hæc et se ipsum abstinentio puniret. Ædificatus abbas exemplo hujus abstinentiae gratulabatur multotiens apud familiares suos, id sibi multum postea profuisse, et ne excederet per illicita ab ipsis licitis se constanter continebat.

13. (20.) Anno ^æ incarnati Verbi 1071, Dominus etiam Helinandus Laudunensis episcopus, ejus familiaritate delectatus, monuit eum et adjuvit cellam unam in episcopio suo construere, videlicet ante Novum Castellum super Axonam (58), apud Eberneicurtem, ubi ab antiquo possidebat ecclesia beati Huberti quindecim mansos præter terram dominicalem. Qui episcopus ex consensu Fulcardi et Ebali archidiaconorum suorum, totius quoque capituli ecclesiæ Laudunensis, altare matris ecclesiæ prædictæ villæ, substitutis illi aliis novem, in Briania unum, in Pugneicorte unum, in Mediana villa unum, inter Provasium et Provisiolum duo, in Gugneicorte unum, in Juvinicorte duo, in Ranleicorte unum, ad ad opus prædictæ contulit cellæ, quæ omnia ratis et firmis privilegiis, exclusis quoque eorundem

VARIAE LECTIONES.

^æ A. i. v. MLXXI. in 1 post episcopus scripta sunt. Scil. hæc a margine in verborum contextum irrepsisse videntur.

NOTÆ.

(58) Neucnateau, sur l'Aisne. — Brevius hæc tangentur in Vita Theod. c. 3, § 57. Postea a. 1082, Oct. 15. Elinandus sex de altaribus illis S. Huberto

donavit; v. privil. Ap. Mart. et Durand, Coll. Ampli 1, 501.

altarium personis, habenda in perpetuum confirmavit beati Huberti ecclesiæ in Arduenna sitæ (59). Nec multo post reposita est ecclesiæ Landunensi vicissitudo hujus donationis ab ecclesia beati Huberti, videlicet bibliotheca una totius veteris et novi testamenti. Hanc a domino Gisleberto noviter conscriptam Elinandus pontifex cum Josfrido Parisiensi episcopo Colonia rediens et ad nos divertens vidit, et laudantibus eam clericis suis concupivit, donatamque sibi in gratia specialis et perpetuae amicitiae inter ecclesiam Laudunensem et nostram optinuit. Fuit autem ei causa ad nos divertendi quasi cujusdam jocosi²⁵ eventus miraculi. Audierat abbas Theodericus utrumque pontificem per Hoium transire ut Coloniam irent, missisque ad eos litteris mandavit ut per ecclesiam beati Huberti redirent. Litteris autem perditis in Leuga quæ dicitur Mala inter Hoium et Leodium, cum post duodecim fere dies pontifices redirent per eamdem viam, obtulit eis viator quidam noviter inventas ibidem easdem litteras. Illi autem non sine miraculo divinæ voluntatis secum reputantes rei eventum, nullo modo præsumperunt prætermittere abbatis mandatum. Venientes vero abbas officiosissima processione excepit, per biduum retentos affluenter refecit, præsentatis inter prandendum ad jocunditatem ammirantium carpis²⁶ et piscibus vivis. Postea digressos impensibus ecclesiæ Mosomum usque deduci præcepit, gratias agentes Deo pro experta caritate, et probata in loco eodem nobili et venerabili religione, quam nisi oculis probassent, nullo modo, ut asserabant, narrantibus credidissent.

14. (22.) Anno Verbi incarnati 1074, Philippus etiam rex Francorum ab eodem abbatte rogatus, omnes capellas Novi Castelli, quod tunc tenebat, matri suæ ecclesiæ beatæ Mariæ quæ est in Eberneicorte recognovit et reddidit, easque privilegio suæ auctoritatis cum predicta cella ecclesiæ beati Petri et beati Huberti habendas confirmavit.

15. (23.) Anno Verbi incarnati 1068, Arnulfo comiti Chiniacensi (60) ex patrimonio suo provenerat cella Pirense. Qui licet juvenis, ductus tamen optima fama et amore Theoderici abbatis, attractus etiam propter optimæ religionis odorem sepulturam suam ibidem constituere, præfatam cellam ecclesiæ beati Petri et beati Huberti perpetuo habendam legaliter donavit, addens ei quicquid inter Marbais et Fanum (61) sui erat juris, ut latius continetur

A in privilegio facto ejusdem donationis. Abbas autem data commutatione præbendarum ibidem prius servientibus clericis, ex consensu domni Manasse Remorum pontificis pro eis monachos suos in eodem loco substituit 8 Idus²⁷ ejusdem anni. (V. Theod. c 4.) Cum in gallicinio gratia orationis intraret idem abbas ecclesiam beati Hilarii (62), contigit in ea candelam divinitus accendi, ut ibi clareret advenisse filium lucis, ante cujus adventum ibidem lux cœlestis emicuit.

16. (24.) Prædictus quoque pontifex Manasses ductus gratia religiosi abbatis, ex consensu clericorum ecclesiæ Remensis altare beati Hilarii quod est in Guisliaco, cum capella Guareensi, altare etiam sanctæ Mariæ in Noviando (63) super Mosam dedit ecclesiæ sancti Huberti, et exclusis in perpetuum eoru[m]dem altarium personis, donum suum legitimis privilegiis publice factis et in conciliis suis recognitis confirmavit. Contigit autem non multo post, ut Adeladis uxor Arnulfi (64), soror autem Ebali Roceiensis, defuncta in introitu ecclesiæ versus claustrum sepeliretur; Manasses quoque frater ejusdem Arnulfi divino flagello compellente monachus effectus, et post infra mensem mortuus ibidem apponetur. Erant præterea quatuor fratres, videlicet Hugo et Ludovicus, Rodericus et Riquinus, filii Richezonis ex Liegarde amita Arnulfi comitis. Horum unus Riquinus ab Heribrando Bulionensi interfectus ad caput prædictæ Adeladis est sepultus. Hinc erga locum facti devotiores et Arnulfus et nepotes ejus, nepotes quidem pro fratre suo dede- runt ecclesiæ quicquid habebant apud Linium et Carnetum, et quartam partem pontis quæ erat eorum apud Gabelium (65); Arnulfus vero præter cellam Pirensem, quam ut dictum est beato Huberto donaverat, remisit in perpetuum ecclesiæ exactiones quasdam ab inquis ministris antecessorum suorum apud Gabelium rebus nostris impositas fraudulenter et injuste, scilicet 40 modios avenæ mensuræ nostræ, et unam carratam fœni, alteram vero straminis, quæ exigebantur ad passendum equum comitis, quatuordecim etiam garbas culturæ indominicatæ, septem speltæ et septem avenæ, quæ dabantur seabinis, et villico deputatum D unum modium frumenti. Pontenarii quoque cum in transponenda decima injuriarentur ministros ecclesiæ, meliores garbas violenter rapientes sibi, agente Theodorico præposito in curia beati Huberti man-

VARIAE LECTIONES.

²⁵ Jocundi superscr. vel jocosi 4. ²⁶ capris. 4*. ²⁷ nomen mensis deest.

NOTÆ.

(59) Brienne, Pugnicourt, Midiville, Provasy, Provalsy, Guignicourt, Juvignicourt, Ranlicourt. La donation est rapportée par Bertholet, Hist. du Luxemb. III, 36 R.

(60) Chiny. Comitem de Warek appellat auctor Vitæ 5, 5 i ubi haec breviter tangit.

(61) Marbais et Fainon. Litteræ donationis s. d. editæ sunt in Coll. Ampl. I, 472 et in Mirrei Opp., Dipl. IV, 504.

(62) In villa Piros.

(63) Guillais, Warcq prope Macerias, Nourion-sur-Meuse. Privilegium ediderunt Martene et Dur. Coll. Ampl. I, 499, datum a. 1079, sed alterum prius datum exstisset oportet, nam ex fine capituli apparel haec gesta esse ante tempora Heinrici ep. Leodiensis, qui sedit a. 1075-1091.

(64) Com. Chiniacensis.—Roceium est Roussy, ad Axonam.

(65) Ligny, Carnière, Givet. R.

davit eos venire Arnulfus comes, ex optimatis suis Riquinum et Algoldum, Theodericum et Albertum secum ibi habens, et indicta bannali evocatione totius Gabeliensis potestatis, adjuravit antiquiores et meliores interposito sacramento factæ sibi fidelitatis, ut edicerent ei veritatem hujus consuetudinis. Illi locuti cum consilio responderunt comiti per Rodericum præpositum et Gobertum villicum, sicut erant adjurati, exactiones istas ab inquis ministris dominorum esse inventas et injuste et fraudulenter ecclesiæ impositas, ei ideo judicio eorum, si justicia servaretur, omnimodo²⁸ adnichilandas. Hiis comes auditis, Vigonem magistrum scabinum garbas acceptas ex cultura dominicali videntibus cunctis proprio collo fecit referre et reponere in horreo beati Huberti. Quædam vero venna, quæ apud eos dicitur radius, in Huia (66) habetur, et quæcumque captura piscium ibi provenerit a nona dominicæ noctis usque ad vesperam sequentis diei, suum (67) est ecclesiæ nostræ ex consuetudine veteri; et quando idem radius firmabatur (68) a villico nostro, exigebat sibi obsonium comitis villicus. Has omnes injustitias ne amplius a quoquam exigerentur, bannali auctoritate comes interdixit, pontenariis constituens de unaquaque carrata, transponendæ decimæ unam garbam accipere, et si quid minus fuerit de integra carrata, dimidiā illi²⁹ provenire, sicut placuerit ministro ecclesiæ, et hoc sine ulla decertatione. Deinde comes pro hiis et aliis injustitiis³⁰, quas vel a se vel a suis recognovit factas ecclesiæ, culpam suam confessus est publice, et Ottone filio suo secum deducto veniens ad monasterium, Floherimontem (69) cum familia et molendino donavit beato Huberto legaliter habendum. Filii quoque sui dextram super majus altare beati Petri applicavit, et ut omnia quæ eidem ecclesiæ donaverat, vel injustas exactiones et consuetudines quas annullaverat, ipse etiam jurejurando ei confirmaret proprio ore juraturo dictavit, præsentibus ibi quibusdam optimatis suis. Gabelium autem semel in dicendo ingressi, videtur utile notificandum posteris, licet præoccupato ordine narrandi, quid ibi contigerit tempore domini Heinrici episcopi. Omnis decima ubicumque jaceat intra bannales terminos totius Gabellii, constat esse ab antiquo ecclesiæ beati Huberti. Apud villam vero Fiscalium (70) excisis in foreste sartis, secunda ibi provenerat messis. In hanc irrepserat latenter Raguenus ejusdem ville

A presbiter, decimam sartorum sibi conatus abstrahere; unde cum viginti garbas abstulisset, Theodericus superveniens præpositus illi cum maxima indignatione quod invenit residuum decimæ constanter induxit horreo ecclesiæ, eumque ad episcopalem audientiam edixit secum venire. Evocatis autem antiquioribus vicinis, episcopo apud sanctum Hubertum commoranti uterque se præsentavit; ibi coram illo sacramento veridicorum comprobata veritate, iudicio Bosonis archidiaconi Raguenus presbiter publicam justitiam fecit Theoderico abbatii, et jussu episcopi decimam quam abstulerat suo vehiculo reductam propriis manibus in horreo ecclesiæ reposuit.

B 17. (24.) Namucensi (71) comitatui, licet injuste, subjacebat centenaria justitia Anseromiæ, et vicecomitum violentia affligebatur nimis ecclesiæ familia. Acturi causas hujus exactio[n]is Guillelmus de Virvia eum Herimanno et fratre ejus Rodulfo de Houhaia (72) die condicta illo convenerunt, et in dominicali curia porcum unum invenientes in cœnam suam occidi et parari jussérunt. Bullentes carnes satis multus ignis suggestus coquebat, sed nullo modo decoqui poterant, et ministris de more attemptantibus eas, cruditatem suam et sanguineum horrorem ingerebant. Cœnaturi domini cum tædio afficerentur hujus expectationis, carnes illas qualescumque essent sibi jussérunt apponi, sed cœna eadem illis ultima fuit: nam Guillelmus a daemonio arreptus et Virviam in gestatorio relatus miserabiliter expiravit; Herimannus vero et Rodulfus aliquamdiu cum nimio dolore superstites defecerunt sine pœnitentia et divina recognitione. Hiis probatis Albertus comes Namucensis cum in Arduenna silva moraretur gratia venandi, et veneratione loci diverteret cum uxore sua Ida, quæ prius fuerat uxor ducis Frederici (73), ad ecclesiam beati Huberti, Theodericus abbas prædictum comitatum Anseromiæ optinuit ab eis perpetuo remittendum ecclesiæ (*circa an. 1066*). Ea tamen conditione³¹ interposita huic remissioni, ut viginti modios avenæ nostræ mensuræ præpositus Anseromiæ quot annis exsolveret comitatui, villicus vero villæ de unaquaque domo ejusdem potestatis modium unum avenæ exigeret pro prædictis modiis viginti reponendum dominicali curiæ. Et hæc conditio firmata est maxime poscentibus villanis, qui per exactio[n]em comitatus nimis gravabantur ab extraneis. — Hoc etiam tempore³² Willelmus comes Normannorum debellatis Anglis factus est rex eorum; qui, ne ingratus esset honoris

VARIA LECTIONES.

²⁸ omnino 1. ²⁹ illis 1. ³⁰ justitiis 1. ³¹ conditio 1. ³² deest 1. 1.

NOTÆ.

(66) *La Houille*, affluent de la Meuse, qui prend sa source au-dessus de Gedinne. R.

(67). I. e. proprium, modo loquendi in hoc opere passim obvio, ut c. 19. in fine, c. 27 initio.

(68) *Fermer*.

(69) *Flohimont*. H.

(70) *Feschaux*. R.

(71) Hæc usque ad remittendum ecclesiæ etiam inter Miracula S. Huberti c. 28 leguntur, ubi ex nostro addita esse existimo.

(72) *Vierge, Hontheye* R.

(73) Lotharingiæ, qui obiit 1065.

a Deo sibi collati, per cœnobia totius Angliae unde- A quaque evocatis præceptoribus religiosis, ordinem perfectæ religionis vel instituit vel reformavit, et per exterioris amministrationis³³ leges publicas ad civile decus excoluit. Idem rex ut erat largus in donariis, cum in solemnitate paschali militem quemdam videret cum offerentibus non offerre, evo- catum interrogavit cur non offerret; illo respon- dente sibi deesse quod posset offerre, rex centum libras denariorum illi jussit deferri, quas ille in clamide sua susceptas sine retractione super altare omnes Deo obtulit. Miratus rex cum ceteris astan- tibus fidem offerentis, quicquid pascalis munera sibi eodem delatum est, militi restituit. — Britan- nico³⁴ cuidam clericu Marbodoni, cum recumberet ad prandium Guillelmi regis, delata est ab bibendum argentea³⁵ navis; quam dum in manu teneret, ta- lem de illa versum dixit.:

Nec pice nec claris eget hæc argentea navis.

Hugo Lingonensis episcopus (74) Hierosolymam iturus, ad expetendum viæ subsidium cumdem re- gem adiit, eique quasi ad decentem gratiam hujus- modi salutationem præsentavit :

*Si quis in ante videt qui te circumspicit, ex te
Colligit, ante comes, rex modo, cæsar erit.*

Quæ laus multorum favore exposita et commendata cum placuisse regi, longum est memorari quot et quantis donis episcopum honoraverit. Idem Hugo cum puerum quemdam ordinasset exorcistam, Hugo Lugdunensis archiepiscopus et Romanæ ecclesiæ legatus eamdem ordinationem nimis indiscrete irri- tam judicavit, ipsique puero acceptos semel gradus sua ordinatione iteravit. Hanc injuriam sui episco- pus mordaci joco removit, et hujusmodi sales archi- episcopo in faciem rejicit :

*Si veteres renorare gradus ut carmina nostis,
Unde reum me quisque meus præjudicat hostis,
Jam video quod quicquid ago mutare potestis;
Sed doleo quod non valeo vel nosse quod estis.
Si priscæ pietatis amor vos detinisset,
Et servum qui vester eram non deseruisset,
Pro pueri licet eximio non esset agendum.
Pontificem sine judicio sic destituendum,
Quid latuit? quæ causa fuit? fuit utilis ordo
Per me qui quartus, per vos fuit in decachordo.
Jam decimare quod est poterit, multumque benigne,
Tres poterit præstare gradus et psallere digne.*

VARIÆ LECTIONES.

³³ amministrationes 1. ³⁴ Britannico — navis post psallere digne collocata sunt in 1. sed per litterarum signa transposita. ³⁵ aurea superscr. vel argentea 1.

NOTÆ.

(74) Alio nomine dictus Rainardus 1065-1085.

(75) Béhogne, dépendance du bourg de Rochefort, qui était le chef-lieu du doyenné Bohania; Mar- loye. R.

(76) Dipl. edidit Bertholet III, Preuves, p. 29.

(77) Imo Friderici; vidua Waleranni com. Aræ- leonis sive Arlunensis.

(78) Hactenus perseverat apud S. Hubertum ille ritus incisionis, *la taille*. Nimurum a rabido animali morsis, post deposita ad sacerdotem peccata, sacra

A 18. (26.) Gozilo comes Bohaniæ (75) apud Mar- lidam dominicalem domum violenter fregit, et ad placitum suum abusus ibidem quibusque inventis, res etiam ecclesiasticae familiæ satellitibus suis di- ripiendas permisit, et cum cœnatus protraheret no- tem jocis et sermonibus, repente percussus ultione divina in ipso crepusculo finivit vitam (an. 1064). Uxor ejus Ermentrudis de commisso domini sui humilem satisfactionem beato Huberto et abbatii per optimates suos mandavit, et ut ibidem corpus ejus sepeliretur expetiit. Abbas ex consilio fratrum et satisfactioni et petitioni annuit, sepultoque Gozi- lone, Summeum allodium cum matre ecclesia et familia ab Ermentrude uxore illius, et Conone, Ro- dulfo, Widone et Henrico filiis ejus, legaliter ecclæ- siae donatum acquisivit (76). Sub eodem tempore simul coepta est fieri octo turrium corona, et quæ in prato est in honore beati Aegidii ecclesia, murus quoque circa monasterium qui nimia vetustate pene totus corruerat, claustrum quoque et cripta.

B 19. (27.) Adeladis comitissa Aræleonis fuerat filia nobilissima ducis Theoderici, soror vero Sigifridi (77) patris marchissæ Beaticis. Hujus quidam cubicu- larius a rabido cane morsus et infectus, soluta quod supererat ei remedium salutis, ad beati Hu- berti patrocinium confugit. Ejus enim apud Deum meritis habetur in loco eodem singulare privilegium probatae virtutis, ut si quis infectus morsu rabidi canis aut lupi aut eujuscumque insanii peccoris, illo

C confugiens incisus fuerit, ritumque ejusdem incisio- nis servaverit (78), sine dubio evadit periculum cer- tissimæ mortis. Et, ut per excessum vera probemus esse quæ dicimus, vidimus ipsi nostris temporibus duos juvenes de pago Hasbanico, qui infecti a quo- dam cane rabido, ne ad meritum beati Huberti con- fugerent seducti sunt a quodam presbitero; promisit vero eis quibudem incantationibus et medicamentis certitudinem sanitatis, acceptoque inde commodo, fecit eos persistere domi, confugientibus aliis ad ecclesiam beati Huberti, qui videlicet ab eodem cane fuerant infecti: quibus sanis redeuntibus, prædicti juvenes furiosi et doloribus vexati cœperunt insanire, ut lupi ululare, ut canes latrare, vixque ad mona- sterium deducti et ibi mortui, videntibus et audien- tibus incusserunt metum maximi horroris. Sed hoc